
 

 

 

 
DECRETO Nº 10.141, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
Dispõe sobre a designação do Comitê Gestor Municipal do 
Programa Criança Feliz.- 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito de Sumar é, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica 
do Município;  

 
Considerando a necessidade de designação do Comitê Gestor Municipal do 

Programa Criança Feliz, de caráter intersetorial, de acordo com o Decreto nº 8.869, de 05 de 
outubro de 2016, que institui o Programa Criança Feliz, com a finalidade de promover o 
desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, na sua família e no seu contexto de 
vida, em consonância com a Lei nº13.257, de 8 de março de 2016. 

 
Considerando os demais elementos do Protocolado - PMS Nº 30.937/2016. 
 
DECRETA: 
       
Art. 1º- Fica instituído junto à Secretaria de Inclusão, Assistência e 

Desenvolvimento Social, o Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz, de caráter 
intersetorial, com a finalidade de planejar e articular as ações necessárias para alcançar os objetivos 
do Programa Criança Feliz. 

                                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 2º- O Comitê Gestor do Programa Criança Feliz, será composto pelos seguintes 

representantes:  
 
Secretaria Municipal de Inclusão, Assistência e Desenvolvimento Social – 

Cadastro Único: 
Titular:  Mariana de Oliveira Alborguete – RG nº 34.691.073-0 
Suplente: Kelly Jackeline Silva dos Santos – RG nº 56.136.011-X 
 
Fundo Social de Solidariedade 
Titular : Cintia Vitorino Moreira – RG nº 46.206.429-3 
Suplente: Vera Lúcia Montaldi – RG nº 50.630.633-1 
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 
Titular:  Regiane Aparecida de Araújo Silva – RG nº 30.630.084-9 
Suplente: Eliane Pinheiro Cavallo – RG nº 25.220.906-0 
 
Conselho Municipal de Assistência Social: 
Titular:  Erica Regina Michelin – RG nº 19.944.471 
Suplente: Lilian Regina Scrocca Menuzzo de Souza – RG nº12.548.791-5 
 
Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular:  Maisa Helena de Freitas – RG nº 14.104.827 
Suplente: Maria Regina de Vasconcelos – RG nº 11.983.693 
 
Secretaria Municipal de Educação: 
Titular:  Daniela Aparecida Borges – RG nº 27.915.449-5 
Suplente: Silvana Rodrigues Monteiro – RG nº 16.125.234-5  
 



 

 

 

 
 

DECRETO Nº 10.141/2017 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 

Conselho Tutelar: 
Titular:  Luciana Aparecida do Nascimento Veras – RG nº 30.791.044-1 
Suplente: Edna Rodrigues Nascimento – RG nº 28.154.600-9 
 
 Art. 3º- Ao Comitê Gestor Municipal cabe: 
 
I – participar da elaboração do diagnóstico da situação do município 

contribuindo com a definição da focalização territorial das ações do Programa; 
II - participar do planejamento e da coordenação e execução do Programa;  
III - apoiar as ações para articulação e fortalecimento da rede de atendimento 

pela integração dos diversos equipamentos (CRAS, escolas, OSC, conselhos de direitos, entre 
outros); 

IV- participar da elaboração de atividades que potencializem os programas, 
projetos e serviços já existentes, garantindo a integração das ações do Programa;  

V - estabelecer uma rotina de reuniões periódicas e fluxos de comunicação e 
encaminhamentos das demandas; 

 
                       VI - promover ações de sensibilização e articulação com os gestores 
municipais. 
 

Art. 4º- As atividades desenvolvidas pelos membros do Comitê Gestor nomeados 
pelo Artigo 2º, deste Decreto, não serão remunerados, porém considerados serviços relevantes ao 
Município. 

 
Art. 5º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
Município de Sumaré, de 19 de setembro de 2017. 
 
 
 
 
                           LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

                       PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 

no dia 19 de setembro de 2017, no Paço Municipal e, em 22 de setembro de 2017, no Semanário 
Oficial do Município.  

 
 
 
 

 
   WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CI DADÃ  


